
PDet/2019/1191 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1065 N. DEL 13/12/2019 
 
 
 

Oggetto 
Fornitura Box prefabbricato 

Pubblicazione avviso di manifestazione di interesse e autorizzazione a contrarre 

Struttura  S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice 
Conto  

Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

3.843,00 A102020207 
Costruzioni leggere rientranti nei 
fabbricati disponibili 

BDG_S_03 2019 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
  

X 



PDet/2019/1191 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 
energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto 
dirigenziale; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 
Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto 
ing. Roberto Gino Manca; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un nuovo box uso ufficio, con adiacente 
locale tecnico in cui posizionare le nuove attrezzature di comando del sistema accessi al 
parcheggio del SS Annunziata, da posizionare all’uscita del parcheggio in via De Nicola 
n. 1 - Sassari; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 
di detto prodotto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, 
della legge n. 448/2001; 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 
50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori.”; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 
6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia 
comunitaria, “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica. 

VERIFICATO che, essendo presente e negoziabile la categoria merceologica in argomento nella 
piattaforma MePA di Consip S.p.a., all’iniziativa “BENI” nella Categoria Macchinari, 
Soluzioni abitative e Strutture logistiche – “Soluzioni abitative e strutture logistiche”– (Prodotto: 



PDet/2019/1191 

34220000-5 – moduli prefabbricati assemblabili per uso polivalente), si reputa necessario attivare 
apposita procedura per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi per mezzo dell'invio di 
apposita R.D.O. invitando a tale procedura gli Operatori Economici, abilitati nella 
suindicata categoria; 

RITENUTO opportuno, al fine di individuare alcuni Operatori Economici abilitati per l'affidamento 
della fornitura, procedere attraverso la pubblicazione sul sito aziendale di una 
manifestazione di interesse, e successivamente operare un confronto concorrenziale nel 
MePA di Consip; 

RILEVATO che l’avviso della manifestazione di interesse non indice alcuna procedura di affidamento 
e non prevede graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, trattandosi semplicemente 
di un indagine conoscitiva di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori 
economici nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza;  

ATTESTATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto troveranno copertura, per 
quanto di competenza, sul conto di costo A102020207 – “Costruzioni leggere rientranti nei 
fabbricati disponibili” del BDG_S_03 a disposizione della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio; 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

ATTESTATO che l’importo da porre a base d’asta per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto è 
stato individuato in a € 3.150,00, comprensivo degli oneri di trasporto e scarico, oltre Iva 
di legge; 

CONSIDERATO che la tipologia della fornitura rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa 
individuata dall'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e sarà aggiudicata secondo 
il criterio del minor prezzo di cui al comma 9-bis del medesimo articolo; 

DATO ATTO che l’intervento è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota del 2%, pari ad un importo da 
accantonare di € 63,00 sarà corrisposta agli aventi diritto con un successivo atto del 
Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio, una volta approvato l’apposito 
regolamento e dovrà gravare sul BDG_S_03 2019, conto di costo n° A520040601 
“Accantonamento altri fondi”; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale; 

TENUTO CONTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 7 del 14.01.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE a procedere con Avviso di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito aziendale, 
all’indagine esplorativa finalizzata all’individuazione sul mercato di Operatori Economici 
abilitati nel MePA idonei alla fornitura del bene oggetto della presente; 

DI DARE ATTO che entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale di 
quest’AOU gli Operatori Economici eventualmente interessati, ed iscritti nel MePA 
all’iniziativa “BENI” nella Categoria Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche – 
“Soluzioni abitative e strutture logistiche”– (Prodotto: 34220000-5 – moduli prefabbricati assemblabili 
per uso polivalente), potranno chiedere di partecipare attraverso una richiesta che dovrà 
essere inoltrata al seguente indirizzo P.E.C.: protocollo@pec.aou.ss.it (inoltrata per 
conoscenza anche all’indirizzo PEC servizio.tecnico@pec.aou.ss.it); 

mailto:protocollo@pec.aou.ss.it
mailto:servizio.tecnico@pec.aou.ss.it


PDet/2019/1191 

DI AUTORIZZARE la contrattazione, mediante procedura, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
da svolgere utilizzando il sistema di negoziazione telematica della Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrativa (MePA) di Consip S.p.a., 
con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del 
D:Lgs. 50/2016, invitando a tale procedura gli Operatori Economici che avranno 
manifestato interesse; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito web aziendale, che 
pur non allegato alla presente è parte integrante e sostanziale della stessa; 

DI DARE ATTO che per tale fornitura l’importo da porre a base d’asta è stato individuato in a € 3.150,00 
oltre Iva di legge; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa definitivo sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento, 
ma che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto troveranno copertura, 
per quanto di competenza, sul conto di costo A102020207 – “Costruzioni leggere rientranti 
nei fabbricati disponibili” del BDG_S_03 a disposizione della S.C. Edile, Impianti e 
Patrimonio; 

DI DARE ATTO che la quota di incentivazione del 2%, prevista ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., pari all’importo di € 63,00 sarà corrisposta agli aventi diritto con un successivo 
atto del Dirigente della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio, una volta approvato l’apposito 
Regolamento, e graverà sul conto di costo n° A520040601 “Accantonamento altri fondi” 
BDG_S_03 2019; 

DI INCARICARE il competente ufficio ai fini della pubblicazione sul sito web aziendale dell’avviso di 
manifestazione di interesse; 

 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 
 
Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di  Sassari dal 13/12/2019 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con L'Università 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 

 


